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Chybie będzie miało zieloną klasę?
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Chybie stawia na ekologię i salę lekcyjną na wolnym powietrzu. Planowane koszty projektu
Zielona Klasa to 80 tys. zł. Gmina stara się jednak o dofinansowanie na ten cel.

Lekcje na świeżym powietrzu? Czemu nie. Pomysł ten chce wcielić w życie Chybie. Zielona klasa, czyli sala lekcyjna na
wolnym powietrzu miałaby powstać przy Szkole Podstawowej nr 1 Józefa Piłsudskiego w Chybiu. Planowany koszt
projektu Zielona Klasa to 80 tys. zł. Gmina stara się więc o dofinansowanie w ramach funduszy mikroprojektów
Interreg V-A Republika Czeska-Polska. Procent dofinansowania wyniósłby 85%. Partnerami dla Gminy jest Szkoła
Podstawowa nr 1 im. Józefa Piłsudskiego w Chybiu oraz Szkoła Podstawowa i Przedszkole z polskim językiem
nauczania Żwirki i Wigury Cierlicko, tam również w ramach tego samego projektu powstanie zielona klasa.

Zielona Klasa będzie naturalnym, przyrodniczym otoczeniem szkoły, w którym odbywać się będą zajęcia
dydaktyczne. Lekcje prowadzone w nietypowych warunkach mają na celu przybliżyć młodzieży
zagadnienia związane z otaczającym nas środowiskiem. Wszelkie prace związane z utrzymaniem Zielonej
Klasy oraz dbałość o nią powierzone zostaną uczniom szkoły. Bardziej luźna forma prowadzenia zajęć
działa na uczniów dopingująco i pozwala im w łatwiejszy sposób przyswoić przekazywane wiadomości
pobudzając tym samym ich ciekawość i aktywność – informuje Wójt Gminy Chybie Janusz Żydek.

Urząd wylicza pozytywne aspekty funkcjonowania takiej klasy, a także planowane cele ogólne, takie jak:
dostrzeganie przez uczniów otaczającej ich przyrody, zmian zachodzących w otaczającym środowisku oraz ich
wartościowanie, rozwijanie wrażliwości na problemy środowiska, budzenie szacunku do przyrody, rozwijanie
umiejętności współpracy, współdziałania i współodpowiedzialności, rozbudzanie postaw proekologicznych,
kształcenie samodzielności w działaniu i zaangażowaniu w projekt, rozwijanie umiejętności współpracy,
współdziałanie w organizowaniu pracy, kształcenie umiejętności pokonywania trudności i osiągania celów, czy
integracja między uczniami z terenu pogranicza.
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